
COMUNE  DI  PALERMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE 324 DEL 27 ottobre 2023

OGGETTO: Accordo con lo Stato ex art.1, comma 572, Legge n. 234/2021 sottoscritto il 
30.01.2023 – Approvazione schema aliquota addizionale comunale all’Irpef anni 2024 – 
2026 ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Regolamento

ESECUZIONE IMMEDIATA

PRESENTI ASSENTI

SINDACO: Lagalla Roberto X

VICE SINDACO: Maria Carolina Varchi X

ASSESSORI:

Tamajo Aristide X

Falzone Dario X

Cannella Pietro X

Carta Maurizio X

Orlando Salvatore X

Figuccia Sabrina X

Pennino Rosalia X

Tirrito Antonella X

Mineo Andrea X

Forzinetti Giuliano X

Totale N. 11 1

L’anno duemilaventitré addì ventisette del mese di ottobre alle ore 16:25, in Palermo, nella sede
istituzionale di  Palazzo Palagonia,  si  è adunata la  Giunta Comunale per  trattare  vari  argomenti,
compreso quello di cui all’oggetto.
Presiede l’adunanza il Prof. Roberto Lagalla – Sindaco.
Partecipa il sottoscritto Dott. Raimondo Liotta, Segretario Generale del Comune.
E’ presente il Direttore Generale, Dott. Eugenio Ceglia.
E’ presente, altresì, da remoto, anche il Presidente del Consiglio Comunale, Dott. Giulio Tantillo.



Il Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione prot. n. 412 del 24.10.2023, concernente l'oggetto e firmata
digitalmente, corredata dai pareri previsti per legge, parere di regolarità tecnica reso favorevolmente
e  parere  di  regolarità  contabile,  reso  in  data  26.10.2023,  come  da  documento  in  allegato  alla
proposta agli atti dell’Ente; 

Sentita in merito il Vice Sindaco Varchi, competente al ramo;

Dopo opportuna discussione;

Ritenuto il presente provvedimento meritevole di approvazione;

Ad unanimità di voti espressi dai presenti in forma palese

DELIBERA

La proposta di deliberazione riguardante l’oggetto è approvata nel testo allegato alla presente, ed è
fatta propria.

Con  separata  unanime  votazione  espressa  in  forma  palese,  il  presente  provvedimento  viene
dichiarato immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere.



Il  Capo  Area  delle  Entrate  e  dei  Tributi  Comunali,  in  riferimento  all’argomento  in  oggetto  indicato,
sottopone alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione nel testo che segue.

OGGETTO:  Accordo con lo Stato ex art.1,  comma 572, Legge n. 234/2021 sottoscritto il  30.01.2023 –
Approvazione schema aliquota addizionale comunale all’Irpef anni 2024 – 2026 ai sensi dell’art. 4 comma
2 del Regolamento

IL CAPO AREA

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha sottoscritto in data 30/01/2023 un nuovo accordo con lo
Stato ex art.1, comma 572, Legge n. 234/2021 con annesso cronoprogramma delle misure integrate;

RILEVATO che tra le  misure inserite nel  sopracitato cronoprogramma è stata prevista,  entro il  entro il
termine di legge di approvazione annuale del bilancio di previsione 2023 (ex art. 1, c. 169, L.n. 296-2006),
l’approvazione dell’atto deliberativo consiliare di incremento dell’addizionale comunale all’IRPEF, in deroga
al limite previsto dall’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360;

CONSIDERATO che:

– il Consiglio comunale con deliberazione n. 65 del 12.05.2023 in deroga al limite previsto dall’articolo 1,
comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360 ha approvato il maggior gettito addizionale
comunale all’Irpef necessario per le annualità dal 2023 al 2031 come da Tabella che segue:

- il decreto del Ministero dell'economia e delle finanze del 25.07.2023 ha apportato significative innovazioni
ai principi contabili di cui al D.L. n. 118/2011, tra cui anche le modifiche al principio contabile applicato n.
4/1 relative a ruoli, compiti e tempistiche del procedimento di approvazione del bilancio di previsione degli
enti locali:



- come stabilito dall’art.1, comma 169, della Legge n.296/2006, “Gli enti locali deliberano le tariffe e le
aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del
bilancio  di  previsione.  Dette  deliberazioni,  anche  se  approvate  successivamente  all'inizio  dell'esercizio
purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in
anno”;

- le aliquote da applicare per il Bilancio di Previsione 2024-2026 sono quelle di cui alla Tabella che segue,
come estratte dalla deliberazione di Consiglio comunale 65 del 12.05.2023 per le annualità inserite:

Visto l’art. 1 del D. lgs. 28 settembre 1998, n. 360;

Visto l’art.52 del D. Lgs. 15/12/1997, n.446, e successive modificazioni;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 98 del 31.01.2022

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 20.01.2023

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 98 del 28.06.2023

PROPONE

1.- In aderenza all’Accordo con lo Stato ex art.1, comma 572, Legge n. 234/2021 e con le aliquote
approvate  con  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  65  del  12.05.2023,  disporre  che  le  aliquote  di
compartecipazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche per le annualità
del Bilancio di Previsione 2024/2026 sono le seguenti:

2.- Dare mandato all’Area delle Entrate e dei Tributi Comunali di predisporre apposita proposta di
deliberazione  da  sottoporre  al  Consiglio  comunale,  avente  ad  oggetto l’approvazione  delle  aliquote  di



compartecipazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche nelle misure di
cui al precedente punto 1.

3.-  di  dichiarare  il  presente atto immediatamente esecutivo ai  sensi  della  vigente normativa in
materia.

                    IL CAPO AREA
                         D.ssa Maria Mandalà     

              Firmato digitalmente

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA –Il Capo Area, proponente esprime, sulla proposta
di deliberazione in oggetto, parere favorevole in ordine alla legittimità, alla regolarità e correttezza
dell’atto e dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 53 L. n. 142/90 come recepito dalla L.R.
n.48/91 ed integrato dall’art. 12 L.R. n. 30/2000 e ss.mm.ii, nonché ai sensi dell’art. 4, comma 3,
del vigente Regolamento unico dei controlli interni (approvato con Delib. C.C. n.4/2017).

                IL CAPO AREA
                            D.ssa Maria Mandalà    

                                                                                                Firmato digitalmente

Il Capo Area letta la superiore proposta ed i relativi contenuti, ai sensi del vigente Regolamento
sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  appone  il  proprio  visto,  manifestando  la  propria
condivisione del parere di regolarità tecnica sopra reso ai sensi di legge. 

            IL CAPO AREA
                            D.ssa Maria Mandalà     

                     Firmato digitalmente

L’ Assessore al ramo, letta la superiore proposta e ritenuto che la stessa rientra tra gli obiettivi
programmati dell’Ente, ne propone l’adozione da parte della Giunta Comunale. 

L’Assessore 
         Il Vice Sindaco 
On Avv. Maria Carolina Varchi
     Firmato digitalmente



IL SINDACO
ROBERTO LAGALLA

              L’ASSESSORE ANZIANO               IL SEGRETARIO GENERALE
ARISTIDE TAMAJO     RAIMONDO LIOTTA

N° ____________Registro pubblicazione Albo Pretorio
Affissa all’Albo Pretorio di questo Comune in data..............................per la pubblicazione a tutto il 
quindicesimo
giorno successivo.

                                                                                                                   IL MESSO COMUNALE

Palermo, lì.......................…                                                                __________________________
________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
********************

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
dal.....................a tutto il quindicesimo giorno successivo.

IL MESSO COMUNALE                                 p. IL SEGRETARIO GENERALE

             ________________________                                  _________________________

Palermo, li .............................

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’
********************

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il __________________________

in seguito al decorso di giorni dieci dalla pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune 
come sopra certificato

in seguito a dichiarazione di immediata eseguibilità in sede di adozione del presente 
provvedimento da parte dell’Organo deliberante

p. IL SEGRETARIO GENERALE

_____________________________

Palermo, lì ...............................


